Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav informačních studií a knihovnictví

Bc. Jakub Němec

Elektronické knihy v informačním systému

Diplomová práce

Praha 2006

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stöcklová

Oponent diplomové práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

2 vložené strany: ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje.

V Praze, 11. prosince 2006

.....

Jakub Němec

Identifikační záznam

NĚMEC, Jakub. *Elektronické knihy v informačním systému [E-books in information system]*. Praha, 2006. 84 s., 7 s. příl. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví 2006. Vedoucí diplomové práce PhDr. Anna Stöcklová

Abstrakt

V úvodní části diplomová práce shrnuje nejvýraznější výhody a úskalí publikování elektronických dokumentů. Hlavní část práce pak mapuje vývoj v oblasti elektronických knih od jejich počátků až do dnešních dnů. Práce sleduje historický vývoj a současnost softwarových a hardwarových čteček elektronických knih, včetně popisu nejvýznamnějších formátů, programů a modelů. Popsané jsou i nejnovější technologie, které oblast elektronických knih výrazně ovlivňují.

Pozornost je věnována také některým archivům elektronických knih na internetu a rovněž českým a především světovým vydavatelům a prodejčům elektronických knih. Práce rovněž osvětluje, proč je autorskoprávní ochrana elektronických knih komplikovaná a nejednoznačná. Dále je v textu zhodnoceno, jak jsou na práci s elektronickými knihami připraveny některé automatizované knihovnické systémy používané českými knihovnami.

V závěru práce je nastíněn možný budoucí vývoj v oblasti elektronických knih spolu se shrnutím příčít toho, proč elektronické knihy nebyly dodnes úspěšné tak, jak se očekávalo.

Klíčová slova

elektronické knihy, e-book readery, elektronické publikování, formáty, archivy, vydavatelé, autorská práva, elektronický papír, elektronický inkoust, automatizované knihovnické systémy

Obsah:

Předmluva 10
Úvod..... 13
1 - Elektronické publikování..... 15
1.1 - Pozitiva a negativa elektronického publikování..... 15
2 – Elektronické knihy..... 21
2.1 - Historie elektronických knih 21
3 - Formáty elektronických knih a softwarové e-book readery..... 25
3.1 - Základní formáty elektronických knih 25
3.2 - Speciální softwarové e-book readery 28
3.2.1 - Glassbook Reader..... 29
3.2.2 - ADOBE eBook Reader 30
3.2.3 - Microsoft Reader 31
3.2.4 - MobiPocket..... 32
3.3 - Elektronické knihy pro mobilní telefony 33
4 - Hardwarové e–book readery..... 36
4.1 - První specializované modely 36
4.1.1 - Rocket eBook 37
4.1.2 - SoftBook 38
4.2 - Další vývoj v oblasti hardwarových e-book readerů 40
4.2.1 - E-book readery firmy Gemstar 41
4.2.2 - Ostatní e-book readery..... 42
4.3 - Moderní technologie a e-book readery, které je využívají 43

4.3.1 - Technologie elektronického inkoustu 44
4.3.2 - Technologie elektronického papíru..... 45
4.3.3 - Sony Librie 47
4.3.4 - Sony Reader 48
4.3.5 - Panasonic Sigma Book..... 49
4.3.6 - Panasonic Words Gear..... 49
5 - Archivy e-books na internetu..... 51
5.1 - Projekt Gutenberg..... 51
5.2 - The World eBook Library..... 54
5.3 - Google Print..... 56
5.4 - Palmknihy 58
6 - Vydavatelé a prodejci elektronických knih..... 60
6.1 - Amazon..... 61
6.2 - Situace v ČR..... 63
6.2.1 - Libri 64
6.2.2 - Autobus..... 65
6.3 – Příčiny neúspěchu elektronických knih..... 66
7 - Elektronické knihy a autorská práva..... 68
8 - Předpokládaný budoucí vývoj 71
8.1 - E-books a české knihovnické systémy 72

Závěr 75
Seznam použitých zdrojů 76
Seznam příloh 84
Přílohy..... 85

Předmluva

Úvod této práce osvětluje, že hlavním cílem mého snažení bylo sledovat a zmapovat vývoj v oblasti elektronických knih od jejich počátků až do dnešních dnů. I přes obtíže, které s sebou rozkrývání historie této oblasti někdy přinášelo, se mi myslím podařilo sledovat linii vývoje elektronických knih, jejich producentů, prodejců a archivů a představit ty nejvýznamnější z nich.

První část diplomové práce definuje pojem elektronické publikování. Shrnuje také nejvýraznější pozitiva a negativa publikování elektronických dokumentů. Zmíněna jsou především ta, která úzce souvisí s užíváním a vydáváním elektronických knih.

Další kapitola práce definuje oba významy termínu elektronická kniha. Ten se totiž dá chápat jako soubor dat se specifickým obsahem, ale i jako hardwarové zařízení speciálně konstruované pro čtení souborů s obsahem, který odpovídá pojmu kniha. Dále se v této části práce věnuji historii specializovaných čteček elektronických dokumentů a teoretickým řešením, která jejich vzniku předcházela.

Obsáhlejší třetí část práce je věnována jednotlivým formátům elektronických knih. Popsané jsou jak formáty základní, které bývají běžně používány i při jiných operacích než při čtení elektronických knih, tak i formáty specializované. Těm se věnuji v části popisující softwarové e-book readery, které tyto specializované formáty používají. Kromě čtyř významných softwarových e-book readerů určených především pro osobní počítače popisuji i tři, které umožňují čtení elektronických knih pomocí mobilních telefonů. Snažím se také vysvětlit, proč se stává čtení elektronických knih právě na mobilních telefonech v poslední době stále populárnější.

Čtvrtá část práce je nejrozsáhlejší. Mapuje vývoj hardwarových e-book readerů od roku 1998 až do současnosti. Vývoj hardwarových čteček je rozdělen do tří časových úseků a postupně je detailněji představeno jedenáct různých readerů a stručně zmíněno i několik dalších. Snažím se především dokázat, jak se hardwarové e-book readery postupně technologicky i fyzicky zlepšovaly a stále více se tak podobaly klasické papírové knize. Část kapitoly je věnována také dvěma moderním technologiím, jejichž výhod využívají nejmodernější čtečky elektronických knih. Elektronický inkoust a elektronický papír mají velké

ambice způsobit revoluci nejen v oblasti e-book readerů, ale například i v obalovém průmyslu, ve zdravotnictví a v mnoha dalších oblastech.

Následující dvě kapitoly jsou úzce provázány. Pátá mapuje oblast internetových archivů elektronických knih, ve kterých může čtenář některé publikace stahovat zdarma. Detailněji popisují tři celosvětové a jeden český archiv. Věnuji se archivům, v nichž jsou všechny elektronické knihy k dispozici zcela zdarma, i těm, ve kterých je bezplatně k dispozici jen část titulů. Ty ostatní si pak uživatel může koupit od vydavatelů, kteří je prostřednictvím archivu nabízejí.

A právě vydavatelům a prodejcům elektronických knih je věnována šestá kapitola této práce. V ní jsou popsány základní typy vydavatelů a prodejců elektronických knih a možnosti, jaké dnes tyto firmy svým zákazníkům nabízejí. Detailněji jsou představeni dva čeští vydavatelé elektronických knih a jejich největší světový prodejce.

V další kapitole věnované elektronickým knihám a autorským právům osvětluji, z jakých důvodů může být autorskoprávní ochrana elektronických knih komplikovanější a nejednoznačnější než autorskoprávní ochrana knih tištěných.

Tato diplomová práce se snaží především zmapovat vývoj a možnosti elektronických knih. Propojit historii, současnost a možnou budoucnost elektronického publikování. Závěrečnou kapitolu proto věnuji úvaze o budoucím vývoji v oblasti elektronických knih. Připojuji také stručné zhodnocení toho, jsou-li některé české knihovnické systémy připraveny na práci s elektronickými knihami.

Práce vychází ze Zadání diplomové práce, od kterého se neodchýlilo. Zdroje, které jsem použil, jsou až na několik výjimek elektronické, oblast elektronických knih je totiž poměrně mladá, nepřilíš prozkoumaná a velmi dynamicky se rozvíjející.

Bibliografický soupis, který je tvořen podle platných českých státních norem, je řazen abecedně a umístěn na konci práce. V textu je použito odkazování pomocí hranatých závorek. Přesné citace jsou pak v textu označeny kurzívou.


[…]


Softwarové e-book readery nemohou patrně v následujících letech přinést žádnou revoluční novinku, protože jsou limitované možnostmi osobních počítačů, notebooků, PDA a mobilních telefonů. Budoucnost elektronických knih je podle mého názoru proto v hardwarových e-book readerech, respektive v co nejmenších zařízeních, která budou využívat technologie elektronického inkoustu a elektronického papíru.

Bude-li zařízení velké jako jediný list papíru, bude-li možné ho skládat a ohýbat jako papír, nebude-li těžké a přitom umožní číst elektronické knihy, časopisy, noviny, prohlížet internetové stránky nebo třeba zadávat finanční transakce, mnoho lidí určitě zapomene na svůj konzervativismus a takové zařízení začne používat namísto tištěných materiálů.

E-books a české knihovnické systémy

Přestože elektronické knihy nejsou primárně určeny pro půjčování v knihovnách, měly by s nimi knihovny jako s novým progresivním typem dokumentu umět pracovat. Knihovny v České republice v dnešní době s elektronickými knihami nemají téměř žádné zkušenosti. Vznikají teoretická řešení, jak s elektronickými knihami pracovat, ale chybí praktické zkušenosti.

Abych zjistil, jak jsou na zpracování a zpřístupnění elektronických knih připraveny automatizované knihovnické systémy využívané českými knihovnami, oslovil jsem několik jejich výrobců. Pro ilustraci jsem vybral nejpoužívanější software – Aleph 500, LANius, Clavius a Advanced Rapid Library.

Důkazem toho, že knihovnické systémy s elektronickými knihami jako s progresivním formátem budoucnosti (alespoň částečně) počítají, je například celosvětově využívaný systém Aleph 500. V současné době žádná knihovna v ČR, která využívá systém Aleph, nevlastní samostatnou sbírku elektronických knih, v budoucnu by však nemělo nic bránit tomu, aby si takovou sbírku některá knihovna zřídila.

Aleph 500 sice v současné době žádný speciální modul určený výhradně pro práci s elektronickými knihami nemá, to se ovšem patrně již brzy změní. Na začátku roku 2007 by totiž měla být vytvořena pracovní skupina pro elektronické knihy, která by měla iniciovat vznik speciálního modulu nebo dílčích funkcí specializovaných pro práci s elektronickými knihami.

I přes absenci speciálního modulu je již dnes možné pomocí Alephu elektronické knihy zpracovat a evidovat na úrovni bibliografických záznamů. Elektronické knihy lze pak stejně jako knihy tištěné i vyhledávat pomocí plného textu, zpřístupňovat a půjčovat uživatelům. *Půjčováním se myslí, že si může oprávněný uživatel, např. student dané fakulty, stáhnout příslušný dokument v elektronickém formátu, ve kterém je e-kniha k dispozici, pochopitelně za dodržení autorských práv, které Aleph výslovně vyžaduje při přístupu k obsahu e-knihy.* [Vojnar, 2006]

Z toho je patrné, že knihovna zde nefunguje ve své tradiční roli instituce, která knihy půjčuje jen na určitou dobu. Jde tedy o klasický archiv elektronických knih ve stylu projektu Gutenberg. Uživatel si knihu stáhne, čímž se tato stažená kopie stává jeho vlastnictvím.

Samostatnou sbírku elektronických knih nemá ani žádná z 1500 knihoven používajících knihovnické systémy LANius a Clavius. V Claviu ale dnes existuje formulář na elektronické zdroje jako druh dokumentu. Ten obsahuje pole pro popis dokumentu včetně jeho technického nosiče. Podle výrobce lze v případě zájmu v budoucnu tento obecný formulář rozšířit, respektive vytvořit speciální variantu pro elektronické knihy.

To je možné díky tomu, že Clavius je otevřený systém, který je natolik obecný, že by měl být schopen pojmut prakticky cokoli, co je třeba evidovat. Oproti tomu starší systém LANius umožňuje zápis elektronických dokumentů pouze v omezené míře a nelze tedy u něj počítat ani se speciálními úpravami pro oblast elektronických knih. [Šilha, 2006]

S elektronickými dokumenty prý bylo počítáno i při tvorbě systému Advanced Rapid Library, který používají mnohé české i slovenské knihovny. Systém je podle jeho tvůrců natolik flexibilní, aby si jeho správce v každé knihovně mohl nadefinovat vlastní podmínky pro poskytování elektronických dokumentů.

Na knihovně pak závisí, zda bude elektronické knihy půjčovat formou žadanek, tedy tak jako u klasických dokumentů, které nejsou ve volném výběru, nebo uživatelům nabídne přímý přístup k fulltextům. V případě přímého přístupu k elektronickým knihám si může uživatel po úspěšném přihlášení do systému a autorizaci titul stáhnout. [Hochmanová, 2006]

Závěr

Elektronické knihy bývají často označovány za technologii budoucnosti. Ještě na přelomu tisíciletí bylo mnohými odborníky předpovídáno, že elektronické knihy čeká ohromný boom a že jsou dny knih tištěných téměř sečteny. Boom se ovšem nekonal. Ať již to bylo způsobeno nesmyslnou cenovou politikou vydavatelů a prodejců

elektronických knih, problémy v oblasti autorských práv nebo konzervativnosti uživatelů, elektronické knihy se zatím nestaly masově rozšířenými.

A přitom nabízejí mnohé výhody, kterým tištěné publikace nemohou konkurovat. Elektronické knihy plně využívají možnosti hypertextu, propojují text s obrazovými, zvukovými a multimediálními prvky, disponují v podstatě neomezenou paměťovou kapacitou a jejich publikování je rychlejší a zároveň levnější.

Zdá se, že nové, vpravdě revoluční technologie, které do oblasti elektronických knih v posledních letech pronikají, zřejmě nakonec prudký vývoj elektronických knih přece jen nasmartují, budoucnost elektronického publikování je ale přesto jen těžko předvídatelná.
