Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: Bc. Jakub Němec

Název diplomové práce: Elektronické knihy v informačním systému

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Anna Stöcklová

Hodnocení: výborně

Posudek:

17.1.07

Cíl práce:

Cílem práce bylo zachycení vývoje a současnosti elektronické knihy v celém informačním procesu. Cíl byl beze zbytku splněn

Shoda se zadáním diplomové práce:

Autor dodržel zadání diplomové práce a pouze více rozpracoval technické řešení elektronických knih.

Struktura práce:

V úvodní části práce autor shrnuje nejvýraznější výhody a úskalí elektronického publikování, historický vývoj technologií v tomto oboru, pozornost je věnována archivům elektronických knih, legislativě a na závěr pak je nastíněn možný budoucí vývoj v této oblasti. Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly jsou proporcčně vyvážené. Přimlouvám se za publikování některých částí práce, aby mohly být též použity jako učební texty.

Stylistická úroveň práce:

K stylistické úrovni práce nemám připomínky.

Volba informačních zdrojů:

Vzhledem k aktuálnímu tématu, autor používal elektronické zdroje, které v textu korektně citoval.

Formální úprava práce:

K formální úpravě práce nemám také připomínky a velmi kladně hodnotím barevnou obrazovou přílohu-

Hodnocení průběhu spolupráce:

Diplomant se mnou během vytváření diplomové práce vzorně spolupracoval a všechny mé připomínky respektoval

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Podpis